
 
IL RETTORE  

 
VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

VISTO la Legge n. 240, del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 recante la nuova disciplina 

degli assegni di ricerca  

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240 del 

30 dicembre 2010, emanato con D.R. n. 1699, del 31 marzo 2011 e ss.mm. e ii;  

VISTI  i DD.RR. n. 2961 del 8.10.2019 e n. 3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO  il D.R. rep. n. 2569 del 28 giugno 2022, di indizione della selezione pubblica per il 

conferimento di n. 12 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca per la durata di 12 mesi, 

di cui all’art. 22, comma 4, lett. a) della L. 240/2010, pubblicato all’albo on-line di Ateneo in 

pari data;  

VISTO       il parere espresso dal Senato Accademico, con deliberazione del 26 settembre 2023, sulla 

designazione dei componenti della Commissione giudicatrice delle suddette selezioni; 

VISTO  il D.R. n. 3615 del 28.09.2023 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 5, 

comma 1 del Regolamento sopra citato;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice si è riunita in prima seduta il 23 ottobre 2023 e ha formulato 

i criteri omogenei di valutazione a cui si dovrà attenere ciascuna sottocommissione, in sede di 

valutazione comparativa dei candidati, per l’attribuzione del punteggio al progetto, ai titoli 

valutabili e al colloquio;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del sopracitato Regolamento, su invito del Presidente della 

Commissione, ciascun responsabile della struttura che ha approvato la proposta di attribuzione 

degli assegni ha nominato una sottocommissione, su designazione del proprio Consiglio di 

Dipartimento, per ciascuna tematica di ricerca richiesta, composta da tre docenti del settore 

scientifico disciplinare o del settore concorsuale dell’assegno con il compito di esaminare le 

candidature e di svolgere i colloqui; 

VISTO   che le procedure di selezione si dovevano concludere entro sessanta giorni decorrenti dalla 

comunicazione del suddetto provvedimento di nomina, avvenuto in data 02.10.2023 prot. 

197657 e, quindi, entro il 1° dicembre 2023; 

RILEVATO  che la Commissione giudicatrice, alla data fissata per la conclusione dei lavori da parte delle 

sottocommissioni, si è riunita in data 24 novembre 2023, e, rilevata la richiesta di proroga dei 

termini per la conclusione dei lavori da parte delle sottocommissioni di cui ai codd. 1, 8, 10 e 

11, ha formulato per ciascuna tematica di ricerca di cui sono pervenuti gli atti concorsuali nel 

rispetto del termine sopra indicato la graduatoria dei candidati giudicati idonei che hanno 

riportato un punteggio complessivo superiore al minimo previsto dal bando e ha designato i 

vincitori di ciascuna selezione ai sensi dell’art. 5, comma 4 del bando sopra citato; 

VISTO   che con D.R. n. 4775 del 07.12.2023 è stata emanata la graduatoria generale di merito dei 

candidati giudicati idonei per le tematiche di ricerca di cui sono pervenuti gli atti concorsuali 

nel rispetto del termine; 

 VISTO  il D.R. n. 4599 del 29.11.2024 con cui è stata disposta una proroga dei termini per la 

conclusione dei lavori concorsuali per le sopracitate sottocommissioni di cui ai codd. 1, 8, 10 

e 11 del bando di selezione; 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice, il giorno 30 gennaio 2024, riunitasi per controllare il 

regolare svolgimento delle procedure di valutazione, verificare i risultati e formulare una 

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
506

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
165596

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/03/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
14/04/24



graduatoria per le tematiche di ricerca di cui ai codd. 1, 8, 10 e 11 di cui al bando di selezione 

in oggetto, ha formulato una graduatoria di merito per le tematiche di ricerca dei candidati 

idonei per tematiche di cui ai codici 1, 8 e 11 e prendendo in esame i verbali predisposti dalla 

sottocommissione dell’Area 07 “Scienze Agrarie e Veterinarie” - cod. 10, avendo rilevato che 

la sottocommissione ha erroneamente non ammesso a valutazione un candidato, ha rimandato 

gli atti alla sottocommissione per lo svolgimento delle attività consequenziali; 

VISTO  il D.R. n. 462 del 07.02.2024 con cui è stata disposta al 29 febbraio 2024 una ulteriore proroga 

dei termini per la conclusione dei lavori concorsuali;   

VISTO  che la Commissione giudicatrice in data 29 febbraio 2024 si è riunita per concludere le 

operazioni di controllo del regolare svolgimento della procedura di valutazione sopracitata, 

verificare i risultati e formulare la graduatoria dei candidati giudicati idonei;  

ACCERTATA la regolarità formale dei procedimenti di selezione in questione e valutato ogni opportuno 

elemento; 

D E C R E T A 

 
Art. 1 - Ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione di cui al con D.R. n. 2569 del 28 giugno 2023, citato in 

premessa, per le tematiche di ricerca di cui ai codd. 1, 8, 10 e 11 indicate nella Tabella A allegata al bando 

di selezione, è emanata la seguente graduatoria generale di merito dei candidati giudicati idonei che hanno 

riportato un punteggio complessivo di almeno 65 punti per le tematiche di ricerca in cui il dottorato di 

ricerca o, per i settori interessati, il diploma di specializzazione di area medica, non costituisca requisito 

di ammissione, ovvero 55 punti per le tematiche di ricerca in cui il dottorato di ricerca o, per i settori 

interessati, il diploma di specializzazione di area medica, costituisca requisito di ammissione, suddivisa 

per ciascuna delle aree scientifico-disciplinari interessate e per ciascuna tematica di ricerca la graduatoria: 

Area 01 “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

Cod. 

1 

Settore Concorsuale 01/A1 “Logica matematica e matematiche complementari”, 

SSD MAT/04 “Matematiche complementari”  

Tematica di ricerca “Difficoltà nell’insegnamento/apprendimento della matematica” 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

ARIOSTO Angelo 67,9/100 

 

 

Area 07 “Scienze Agrarie e Veterinarie” 

 

 

Cod. 

10 

Settore Concorsuale 07/F1 “Scienze e tecnologie alimentari” 

Settore Scientifico Disciplinare AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari” 

Tematica di ricerca: “Utilizzo di tecnologie alternative ai trattamenti termici nella 

stabilizzazione dei prodotti alimentari”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

CALDARELLA Sebastiano Maria 65/100 

 

 

Area 12 “Scienze Giuridiche” 

 

 

Cod. 

11 

Settore Concorsuale 12/E1 “Diritto internazionale” 

Settore Scientifico Disciplinare IUS/13 “Diritto internazionale” 

Tematica di ricerca: “Diritti Umani e Sviluppo Sostenibile nel diritto internazionale”. 

Cognome Nome Valutazione complessiva 

PAPPALARDO  Maria Manuela 68/100 

CORSARO Giuseppe Emanuele 66/100 

CASTRO Eleonora 58/100 



Art. 2 – Sono, pertanto, dichiarati vincitori della selezione i seguenti candidati, sotto condizione del 

possesso dei requisiti del bando di selezione citato in premessa:  

 

Area 01 “Scienze Matematiche e Informatiche” 

 

Cod. 

1 

SC 01/A1 “Logica matematica e matematiche complementari”, 

SSD MAT/04 “Matematiche complementari”  

Tematica di ricerca “Difficoltà nell’insegnamento/apprendimento della matematica” 

Cognome Nome 

ARIOSTO Angelo 

 

Area 07 “Scienze Agrarie e Veterinarie” 

 

 

Cod. 

10 

Settore Concorsuale 07/F1 “Scienze e tecnologie alimentari” 

Settore Scientifico Disciplinare AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari” 

Tematica di ricerca: “Utilizzo di tecnologie alternative ai trattamenti termici nella 

stabilizzazione dei prodotti alimentari”. 

Cognome Nome 

CALDARELLA  Sebastiano Maria 

Area 12 “Scienze Giuridiche” 

 

Cod. 

11 

Settore Concorsuale 12/E1 “Diritto internazionale” 

Settore Scientifico Disciplinare IUS/13 “Diritto internazionale” 

Tematica di ricerca: “Diritti Umani e Sviluppo Sostenibile nel diritto internazionale”. 

Cognome Nome 

PAPPALARDO Maria Manuela 

 

Art. 3 – La selezione per l’attribuzione dell’assegno di ricerca, di cui al cod. 8 del bando di selezione, per l’Area 

06 “Scienze Mediche” - Settore Concorsuale 06/F3 “Otorinolaringoiatria e audiologia”, Settore 

Scientifico-disciplinare MED/32 “Audiologia”, Tematica di ricerca: “Indagine eziopatogenetica e 

correlati riabilitativi integrati nelle sordità profonde in età infantile e adulta” è deserta per mancanza 

di candidati. 

Art. 4 – La selezione per l’attribuzione dell’assegno di ricerca, di cui al cod. 9 del bando di selezione, per l’Area 

06 “Scienze Mediche” - Settore Concorsuale 06/M1 – Igiene generale e applicata, scienze 

infermieristiche e statistica medica”, Settore Scientifico-disciplinare MED/42 “Igiene generale e 

applicata”, Tematica di ricerca: “Inquinanti emergenti nelle acque potabili in relazione ai cambiamenti 

climatici” è deserta per mancanza di candidati. 

Art. 5 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line e sul sito web di 

Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

              Catania, lì 

       Per  IL RETTORE     

            I l  Delegato al la Ricerca  

            (prof.  Salvatore Baglio)     
 

 

 

 

 

SM 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/03/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1145

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
165584

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/03/2024


		2024-03-15T11:28:08+0100
	Salvatore Baglio




